
จริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ 
วารสารวิชาการ คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุบลราชธานี ได้ตระหนักถึงความสำคัญในการ

ดำเนินการวิจัยอย่างมีจริยธรรมและส่งเสริมการเคารพสิทธิและศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์  ความปลอดภัย  และ
สุขภาวะของอาสาสมัครในการวิจัย บทความวิจัยที่ขอรับการตีพิมพ์ หากเป็นการศึกษาวิจัยและทำการทดลอง
ในมนุษย์ ผู้วิจัยจะต้องได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ และต้องระบุในบทความ  
พร้อมทัง้แนบหนังสือรับรองจริยธรรมด้วย ทั้งนี้ การอนุมัติให้ลงตีพิมพ์บทความขึ้นอยู่กับการพิจารณาจากกอง
บรรณาธิการวารสาร ถือเป็นที่สิ้นสุด 

 
หน้าที่ของผูวิ้จัย 
1. รับรองว่าผลงานที่ส่งมาไม่มีส่วนใดส่วนหนึ่งที่สื่อไปในทางหมิ่นประมาทหรือละเมิดลิขสิทธิ์หรือ

ทรัพย์สินทางปัญญาอ่ืนใดของบุคคลที่สาม 
2. รับรองว่าบทความที่ส่งมานั้นยังไม่เคยตีพิมพ์หรืออยู่ระหว่างการเสนอเพ ื่อพิจารณาตีพิมพ์ใน

วารสารอื่น หรือในสื่อออนไลน์อื่น ๆ 
3. รับรองว่าบทความที่ส่งมานั้นเป็นความจริง ไม่นำเสนอข้อมูลอันเป็นเท็จ การนำเสนอข้อมูลอันเป็น

เท็จเป็นการทำผิดจริยธรรม 
4. รับรองว่าผลงานที่ส่งมาเป็นผลงานของผู้แต่งแต่เพียงผู้เดียว หรือเป็นผลงานของผู้แต่งและผู้แต่ง

ร่วมตามที่ระบุไว้จริง 
5. จะต้องอ้างอิงแหล่งที่มาของข้อมูลทุกครั้ง ให้ปรากฏในผลงานของตน หากมีการนำผลงานของผู้อื่น

มาใช้ในผลงานของตน รวมทั้งจัดทำรายการอ้างอิงท้ายบทความ  
6. ส่งบทความให้เป็นไปตามรูปแบบที่วารสารกำหนด 
7. ผู้นิพนธ์ต้องระบุแหล่งทุนที่สนับสนุนในการทำวิจัยนี้ 
8. ต้องระบุผลประโยชน์ทับซ้อน (ถ้ามี) 
9. กรณีที่ผู้นิพนธ์พบความผิดพลาดของเนื้อหาในบทความที่เสนอตีพิมพ์หรือบทความที่ได้ตีพิมพ์ไป

แล้ว ผู้วิจัยจะต้องแจ้งให้บรรณาธิการทราบทันที และให้ความร่วมมือในการแก้ไขความผิดพลาดนั ้น รวมถึง
ตรวจสอบบทความซ้ำ 



2 
 

 ผู้วิจัยต้องปฏิบัติตามแนวทางในการดำเนินการวิจัยในมนุษย์ ด้านพฤติกรรมศาสตร์ 

สังคมศาสตร ์และมนุษยศาสตร์ ของคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ดังนี้ 
 

แนวทางปฏิบัติในการด าเนินการวิจัยในมนุษย์ 

ด้านพฤติกรรมศาสตร์ สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ 

 โดยที ่คณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ ว ิจ ัยและนวัตกรรม เห็นสมควรวางแนวทางปฏิบัติ             

ในการดำเนินการวิจัยในมนุษย์ด้านพฤติกรรมศาสตร์ สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ เพ่ือส่งเสริมการวิจัยในด้าน

ดังกล่าวและเพ่ือคุ้มครองบุคคลซึ่งเป็นผู้รับการวิจัย 

 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 41 (10) แห่งพระราชบัญญัติสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์

วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ พ.ศ. 2562 ประกอบวรรคสามของมาตรา 32 และมาตรา 33 (1) แห่งพระราชบัญญัติ

การส่งเสริมวิทยาศาสตร์ การวิจัยและนวัตกรรม พ.ศ. 2562 คณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและ

นวัตกรรม จึงมีมติเม่ือคราวการประชุมคร้ังท่ี 2/2564 เม่ือวันท่ี 19 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 วางแนวทางปฏิบัติใน

การดำเนินการวิจัยในมนุษย์ด้านพฤติกรรมศาสตร์ สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ ไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 ในแนวทางนี ้

 "การวิจัยในมนุษย์" หมายความว่า กระบวนการศึกษาที่ออกแบบอย่างเป็นระบบและหาข้อสรุปใน

ลักษณะที่เป็นความรู้ที่นำไปใช้ได้ทั่วไปในมนุษย์หรือที่เกี่ยวข้องกับมนุษย์ โดยกระทำต่อร่างกาย จิตใจ เซลล์

ส่วนประกอบของเซลล์ สารพันธุกรรม ส่ิงส่งตรวจ เน้ือเย่ือ สารคัดหล่ัง และจากข้อมูลท่ีบันทึกในเวชระเบียนหรือ

ข้อมูล ด้านสุขภาพของผ ู ้ร ับการวิจัย เพื ่อให้ได้มาซึ ่ งความรู ้ด ้านชีวเวชศาสตร์ ด้านการสาธารณสุข              

ด้านวิทยาศาสตร์สุขภาพ หรือด้านพฤติกรรมศาสตร์ สังคมศาสตร์หรือมนุษยศาสตร์ บรรดาท่ีเก่ียวข้องกับสุขภาพ

และให้หมายความรวมถึงการวิจัยที่เกี่ยวข้องกับผู้ที่เสียชีวิตแล้วด้วย แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงการสอบสวนโรคโดย       

ผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรม ด้านการแพทย์ การสาธารณสุข และการวิจัยที่ได้รับการยกเว้นตามแนวทางนี้  

 "ความเปราะบาง" หมายความว่า ภาวะของบุคคลซึ่งอาจถูกชักจูงให้เข้าร่วมการวิจัยในมนุษย์ได้โดยง่าย

ด้วยความหวังว่าจะได้รับประโยชน์จากการเข้าร่วมการวิจัยไม่ว่าจะสมเหตุสมผลหรือไม่ก็ตาม หรืออาจตอบตกลงเข้า

ร่วมการวิจัยในมนุษย์เพราะเกรงกลัวว่าจะถูกกลั่นแกล้งจากผู้มีอำนาจเหนือกว่าหากปฏิเสธ หรือไม่สามารถ

ตัดสินใจ เลือก หรือแสดงออกได้โดยอิสระ หรือไม่สามารถปกป้องตนเองได้อย่างเต็มที่ หรือไม่สามารถให้ความ

ยินยอมด้วยตนเองได้โดยอิสระ 

 "ผู้รับการวิจัย" หมายความว่า บุคคลซึ่งสมัครใจหรือยินยอมเข้ารับการวิจัยในมนุษย์และให้หมายความ

รวมถึงผู้ที่เสียชีวิตแล้วด้วย 

 "ผู้วิจัย" หมายความว่า บุคคลหรือคณะบุคคลซึ่งทำการวิจัยในมนุษย์ 



3 
 

 "ผู้จัดให้มีการวิจัย" หมายความว่า บุคคล คณะบุคคล หรือองค์กรซึ่งเป็นผู้ริเริ่มจัดการหรือให้ทุน

สนับสนุนโครงการวิจัยในมนุษย์ 

 "สถาบัน" หมายความว่า หน่วยงานหรือองค์กรที่ดำเนินการโครงการวิจัยในมนุษย์ 

 ข้อ 2 โครงการวิจัยในมนุษย์ด้านพฤติกรรมศาสตร์ สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ต้องได้รับความเห็นชอบ

จากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ของสถาบัน โดยเฉพาะโครงการต่อไปนี้ 

  (1) โครงการวิจัยที่กระทำต่อมนุษย์ไม่ว่ากระทำต่อร่างกาย จิตใจ เซลล์ ส่วนประกอบของเซลล์      

สารพันธุกรรม สิ่งส่งตรวจ เนื้อเยื่อ หรือสารคัดหลั่งของบุคคล 

  (2) โครงการทดลองทางพฤติกรรมศาสตร์ จิตวิทยา หรือศาสตร์นเพื่อสังเกตพฤติกรรมของ            

ผู้รับการวิจัย แต่มิให้หมายความรวมถึงการสังเกตพฤติกรรมในชุมชนหรือในสังคมเป็นการทั่วไปโดยวิธีการเก็บ

ข้อมูลนั้นไม่สามารถระบุตัวบุคคลได้ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 

  (3) โครงการวิจัยข้อมูลท่ีบันทึกในเวชระเบียน หรือข้อมูลด้านสุขภาพเก่ียวกับบุคคลซ่ึงสามารถ      

ระบุตัวบุคคลนั้นได้ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม  

  (4) โครงการวิจัยท่ีทำในผู้รับการวิจัยท่ีมีความเปราะบางหรือเป็นผู้เยาว์ท่ีมีอายุต่ำกว่าสิบแปดปี

บริบูรณ ์

  (5) โครงการวิจัยที่ศึกษาการบังคับใช้กฎหมายหากข้อมูลรั่วไหลผู้รับการวิจัยอาจถูกดำเนินคดี        

ตามกฎหมาย 

  (6) โครงการวิจัยที่อาจมีผลกระทบต่อชื่อเสียงของผู้รับการวิจัย 

  (7) โครงการวิจัยที่อาจส่งผลให้ผู้รับการวิจัยถูกเลิกจ้าง เสียสิทธิหรือผลประโยชน์บางประการ       

หรือกระทบต่อสถานภาพการเงินหรือสถานภาพทางสังคมหรือครอบครัวของผู้รับการวิจัย 

  (8) โครงการวิจัยอื่นที่ กสว. ประกาศกำหนด 

 ข้อ 3 โครงการวิจัยในมนุษย์ด้านพฤติกรรมศาสตร์ สังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ที่ไม่ต้องขอรับ  

ความเห็นชอบจากคณะกรรมการจริยธรรมการวิจัยในมนุษย์ของสถาบัน ได้แก่ 

  (1) โครงการวิจัยซึ่งมิได้กระทำต่อร่างกาย จิตใจ เซลล์ ส่วนประกอบของเซลล์ สารพันธุกรรม
       สิ่งส่งตรวจ เนื้อเยื่อ สารคัดหลั่งของบุคคล 
  (2) โครงการวิจัยข้อมูลท่ีบันทึกในเวชระเบียนหรือข้อมูลด้านสุขภาพของผู้รับการวิจัย บรรดาซ่ึง
       เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถระบตัวบุคคลได้ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
  (3) โครงการวิจัยที่ออกแบบสอบถาม สัมภาษณ์หรือสังเกตผู้รับการวิจัยซึ่งมิได้กระทำต่อหรือ
       มีผลต่อร่างกาย จิตใจ เซลล์ ส่วนประกอบของเซลล์ สารพันธุกรรม สิ่งส่งตรวจ เนื้อเยื่อ
       สารคัดหลั่ง สุขภาพหรือพฤติกรรม ทั้งนี้ ซึ่งไม่สามารถระบุตัวบุคคลได้ไม่ว่าทางตรงหรือ
       ทางอ้อม 



4 
 

  (4) โครงการวิจัยเกี่ยวกับการทดสอบคุณภาพ รสชาติอาหาร หรือการยอมรับของผู้บริโภคหาก    
       อาหารน้ันไม่มีส่ิงเจือปนของสารปรุงแต่งท่ีไม่ได้รับการรับรองตามกฎหมาย หรืออาหารน้ันไม่มี
       สารอันตรายเกินระดับความปลอดภัยตามเกณฑ์ของสำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา  

  (5) โครงการวิจัยซึ่งมีการสังเกตพฤติกรรมในชุมชนหรือในสังคมเป็นการทั่วไปโดยวิธีการเก็บ
      ข้อมูลนั้นไม่สามารถระบุตัวบุคคลได้ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 

  (6) โครงการวิจัยท่ีเก่ียวกับกระบวนการเรียนการสอนหรือการประเมินผลการเรียนการสอนซ่ึงไม่
      สามารถระบุตัวบุคคลได้ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 

  (7) โครงการวิจัยอื่นที่ กสว. ประกาศกำหนด 

 ข้อ 4 การวิจัยที่กระทำในบุคคลที่มีความเปราะบางหรือผู้เยาว์ที่มีอายุมีอายุต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ 

ต้องขอความยินยอมจากผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์ของผู้นั้นตามกฎหมายและตามหลักเกณฑ์

ที่ กสว.ประกาศกำหนด 

 ข้อ 5 การวิจัยที่กระทำเกี่ยวกับผู้เสียชีวิตจะต้องได้รับความยินยอมจากผู้จัดการมรดกหรือทายาท 

และห้ามมิให้กระทำการวิจัยดังกล่าวหากขัดกับเจตนาที่ได้ทำเป็นหนังสือของผู้เสียชีวิตนั้น 

 ข้อ 6 การวิจัยในมนุษย์ตามแนวทางนี้ต้องดำเนินการให้ชอบด้วยกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูล

ส่วนบุคคล กฎหมายว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการและกฎหมายอื่น 

 ข้อ 7 ให้ผู้อำนวยการสำนักงานการวิจัยแห่งชาติเป็นผู้รักษาการตามแนวทางนี้ 

 ในกรณีท่ีมีปัญหาในการปฏิบัติตามแนวทางน้ีหรือมีปัญหาเก่ียวกับการตีความแนวทางน้ี ให้ผู้อำนวยการตาม

วรรคหนึ่งเสนอ กสว. พิจารณวินิจฉัย คำวินิจฉัยของ กสว. ให้เป็นที่สุด 

 ในกรณีท่ีมีความจำเป็นอย่างย่ิงเพ่ือประโยชน์สาธารณะ กสว. อาจมมติด้วยคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสองใน

สามของจำนวนกรรมการทั้งหมดเท่าท่ีมีอยู่ ให้งดใช้แนวทางนี้ได้ 

  ประกาศ ณ วันที่ 18 มีนาคม พ.ศ. 2564 

 

 

    (ศาสตราจารย์กิตติคุณ นพ.สุทธิพร จิตต์มิตรภาพ) 

        ประธานกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 


